

Skierniewice, dnia 10 maja 2021 r.

Znak: ROŚ.6336.3.2021

Pan
Rafał Koczywąg
Radny Rady Miasta Skierniewice

W odpowiedzi na interpelację złożoną przez Pana na XXX sesji Rady Miasta Skierniewice w dniu 29 kwietnia 2021 r., dotyczącą składowanych odpadów na terenie „porawentowskich” hal oraz wystąpieniem realnego zagrożenia pożarowego w marcu 2021 r., pragnę Pana zapewnić, iż sprawy związane z gospodarką odpadami na terenie miasta Skierniewice, a przede wszystkim związane z magazynowaniem i przetwarzaniem odpadów, stanowią jeden z głównych priorytetów działań władz miasta Skierniewice w zakresie ochrony środowiska.

Jak pewnie Panu wiadomo, Prezydent Miasta Skierniewice w 2017 i 2018 roku, dużym nakładem sił i środków, prowadząc bardzo skomplikowane postępowania egzekucyjne, skutecznie doprowadził do usunięcia bardzo dużej ilości odpadów nielegalnie magazynowanych na terenie Osiedla Rawka w Skierniewicach. W tym czasie usunięto ponad 20 tys. Mg odpadów, w tym odpadów, które powstały podczas pożaru jaki miał miejsce w 2014 r. na terenie firmy FORECO Sp. z o.o. (prowadzącej wówczas działalność na terenie należącym do firmy MAX-TECH Sp. z o.o.) oraz odpadów, które pozostały po działalności firmy EKOIMPEX.

Z terenu firmy EKOIMPEX usunięto, oprócz odpadów przeznaczonych do produkcji paliwa alternatywnego, duże ilości odpadów niebezpiecznych, które stanowiły realne zagrożenie życia i zdrowia mieszkańców Osiedla Rawka.

Przeprowadzone działania pozwoliły wyeliminować istniejące wówczas zagrożenia dla środowiska naturalnego oraz bezpieczeństwa mieszkańców.

Niestety w halach oraz na placu należących do firmy MAX-TECH Sp. z o.o., pozostały po działalności firmy FORECO i nadal magazynowane są znaczne ilości odpadów, które miały być przeznaczone do produkcji paliwa alternatywnego oraz odpadów w postaci już wyprodukowanego paliwa alternatywnego (odpadów nie związanych z pożarem).

Niestety Prezydent Miasta Skierniewice jako organ ochrony środowiska nie ma kompetencji w zakresie podjęcia działań, które wymusiłyby na podmiotach odpowiedzialnych (tj. FORECO Sp. z o.o. i MAX-TECH Sp. z o.o.) usunięcie nielegalnie magazynowanych odpadów.

Kompetencje takie posiada Marszałek Województwa Łódzkiego, który jako organ ochrony środowiska udzielił EKOIMPEX pozwolenia i zezwoleń w zakresie gospodarki odpadami.

Mając świadomość, że pozostawione odpady na terenie firmy MAX-TECH Sp. z o.o. mogą stanowić zagrożenie pożarowe, a tym samym pośrednio zagrażać bezpieczeństwu mieszkańców Osiedla Rawka w Skierniewicach, Prezydent Miasta Skierniewice wielokrotnie występował do Marszałka Województwa Łódzkiego o podjęcie działań w celu doprowadzenia do usunięcia przedmiotowych odpadów.

Na skutek tych wystąpień (oraz wystąpień Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Łodzi Delegatury w Skierniewicach oraz Stowarzyszenia Czyste Skierniewice) Marszałek Województwa Łódzkiego stwierdził wygaśnięcie udzielonego firmie FORECO Sp. z o.o. pozwolenia i zezwoleń w zakresie gospodarowania odpadami. Marszałek województwa w dniu 7 maja 2020 r. wszczął postępowanie w sprawie niezwłocznego usunięcia odpadów z terenu MAX-TECH Sp. z o.o. (odpadów po działalności FORECO Sp. z o.o.). Obecnie nadal toczy się postępowanie w tym zakresie prowadzone w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Łódzkiego.

Marszałek Województwa łódzkiego pismem z dnia 15 marca 2021 r. poinformował Prezydenta Miasta Skierniewice o przeprowadzonej kontroli na terenie firmy MAX-TECH w dniu 21 kwietnia 2020 r., przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi Delegaturę w Skierniewicach z udziałem pracowników Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego.

Podczas kontroli stwierdzono, że część odpadów magazynowanych w hali, na skutek realizacji decyzji Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Skierniewicach, została przemieszczona na plac przed halą. Marszałek województwa poinformował także, że wystąpił do Komendanta Miejskiego PSP o przekazanie informacji i dokumentacji w prowadzonym postępowaniu egzekucyjnym.

Mam nadzieję, że postępowanie prowadzone przez Marszałka Województwa Łódzkiego zostanie szybko ukończone, a odpady magazynowane na terenie firmy MAX-TECH Sp. z o.o. zostaną w jak najkrótszym czasie usunięte.

Jednocześnie zapewniam Pana Radnego, że pracownicy tut. Urzędu na bieżąco monitorują sytuację związaną z magazynowaniem odpadów na terenie firmy MAX-TECH Sp. z o.o. i w sytuacji braku efektów działań ze strony Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego, nie pozostawią tej sprawy bez właściwej reakcji.

Z up. Prezydenta Miasta

Eugeniusz Góraj
Zastępca Prezydenta Miasta